DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   27Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018

Portaria nº 643/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Agosto
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva Junior,
Controlador/5934322/1; Antonio Maria de Souza Oliveira,
Controlador/5775680/2, de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 23 a
26/08/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 644/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Agosto de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários
abaixo, Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; Martinha
Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3, de acordo com as
bases vigentes, por motivo de viagem a Cachoeira do Arari/
PA, no período de 23 a 26/08/2018, com o objetivo de realizar
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 645/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Agosto
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos Souza,
Controladora/5905349/3; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.
em Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Acará/PA, no período de 23 a 26/08/2018,
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 651/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Agosto
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia)
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor
de Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira
Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de
29 a 31/08/2018, com o objetivo de serviço de fi scalização no
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 654/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Agosto
de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½
(meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis
Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases
vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no período de
23 a 24/08/2018, com o objetivo de participação em reunião na
estação cidadania de Altamira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. ROGÉRIO BORGES ZARDO.

Protocolo: 357127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 352 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril
de 2018,
 CONSIDERANDO os Processos nº. 2017/483806 e 2018/349193
- SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
 R E S O L V E:
 Art.1º - DESIGNAR, o servidor MATEUS RODRIGUES DA
COSTA, matrícula nº. 5743354/2, Assessor de Comunicação,
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 080/2017 –
SEDAP, celebrado com a Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA;
 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 357154

DIÁRIA
PORTARIA Nº 483/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunião Técnica com representantes rurais -
DESTINO: Parauapebas/PA PERÍODO: 04 a 05/09/2018 Nº DE
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Rogério
Moura (Coordenador ) MATRÍCULA: 5888382 ORIGEM: Belém/
PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 357307
PORTARIA Nº 484/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica aos produtores de hortaliças
do município. DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 05/09/2018
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo
e Silva (Engª Agr.ª) MATRÍCULA: 22705 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 485/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica aos produtores de hortaliças
do município. DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 05/09/2018
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Maria Ozileide de
Olveira Moura (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 16802 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 357439
PORTARIA Nº 473/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar diagnóstico rápido visando a capacitação
de agricultores  de comunidades no que se refere a Oferta e
demanda  de produtos da  Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar.  DESTINO: Mocajuba/PA PERÍODO: 04 a05/09/2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize
dos Santos Carvalho (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14818 ORIGEM:
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 474/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar diagnóstico rápido visando a capacitação
de agricultores  de comunidades no que se refere a Oferta e
demanda  de produtos da  Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar.  DESTINO: Mocajuba/PA PERÍODO: 04 a05/09/2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar
Miranda Rodrigues (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 486/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar diagnóstico
rápido visando a capacitação de agricultores  de comunidades no
que se refere a Oferta e demanda  de produtos da  Agricultura
Familiar para Alimentação Escolar.  DESTINO: Mocajuba/PA
PERÍODO: 04 a05/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Severino Jjanuário Ribeiro Batista (Motorista)
MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 357404
PORTARIA Nº 480/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da abertura da Ofi cina de Capacitação
e Planejamento Operativo e Anual -  DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 04 a 05/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos (Secretário de Estado
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca ) MATRÍCULA:
5815398 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga
Cavalcante
PORTARIA Nº 482/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá participar da
abertura da Ofi cina de Capacitação e Planejamento Operativo e
Anual -  DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 04 a 05/09/2018 Nº
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Carla Carolina
Teixeira Quemel (Chefe de Gabinete) MATRÍCULA: 59311727
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 357306

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 859/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/361414 de
10/08/2018;

R  E  S  O  L  V  E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 749/2018-GP/ITERPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.670, de
01.08.18.
II - PRORROGAR, pelo período de 01/01/2018 a 18/06/2018
a cessão do servidor RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO,
matrícula nº 57191850/2, ocupante do cargo de Procurador
Autárquico, para a Prefeitura Municipal de Belém - PMB, com
ônus para o órgão cedente, mediante reembolso, conforme art.
5º, § 1º e 2º do Decreto nº 648, de 17/01/2013, nos termos do
parágrafo único do art. 3º do citado Decreto Estadual.
III - A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/01/2018.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
30 de agosto de 2018.
PORTARIA Nº 860/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/361414 de
10/08/2018;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1960, de
18/01/32018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de
2018, que visa a adequação da cessão dos servidores cedidos
para outros órgãos do Estado e pelo Acordo de Cooperação
fi rmado entre o Estado do Pará e o Município de Belém, publicado
no DOE nº 33.641, de 20/06/2018;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CEDER, pelo período de 19/06/2018 a 31/12/2018 o
servidor RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO, matrícula
nº 57191850/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico,
para a Prefeitura Municipal de Belém - PMB, com ônus para o
órgão cedente, conforme Acordo de Cooperação fi rmado entre
o Estado do Pará e o Município de Belém.
II - A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/01/2018.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
30 de agosto de 2018.

Protocolo: 357294
PORTARIA Nº   862 , DE  31    DE  AGOSTO DE 2018.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município
de Itaituba, abrangendo área liquida de 7.587,3939 hectares;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa 002/2009
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total,
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2018/293628.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com
7.587,3939ha (sete mil, quinhentos e oitenta e sete
hectares, trinta e nove ares e trinta e nove centiares),
denominada Gleba “Jutaizinho”, situada no Município de
Itaituba, com limites, confrontações e demais especifi cações
técnicas constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo
ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco M-01,
de coordenada N =  9.439.835,42m e E = 500.357,84m;